VERS. 3. Magnificavit Dominus facere nobiscum.

Superius ceu post reditum a captivitate, dicti
fuere duo versiculi. Nunc tanquam adhuc in ca-
ptivitate detentus, hæc ait Propheta; antea quidem
de apostolis, ut puto, vaticinans, deinde vero ex
ethnicorum persona loquens. Namque ethnicorum
sunt verba, a Magnificavit Dominus facere nobiscum,
usque ad, sicut torrens in austro.

VERS. 4. Convertite, Domine, captivitatem nostram.

Consentanea præcedentibus hæc subjungunt. Haud
equidem collati nobis beneficii inmemores hæc di-
cimus, sed grandia nobiscum fecisse Deum faten-
tes, gaudio essemus. Nihil tamen minus pro re-
liquis membris nostris oramus, supplicesque di-
cimus: Convertite, Domine, captivitatem nostram, sic-
ut torrens in austro. Absurdum enim foret, si dum
ethnici divinæ notitiæ ignari, clementiam in nos
collatam admirantur, nos veram religionem sor-
titi, ingrati animi morbo laboraremus.

VERS. 5. Qui seminant in lacrymis, etc.

Qui seminat in lacrynis, secundum spiritum se-
minat illorum qui ob lacrymas beati dicuntur; cum
exultatione autem vitam æternam metit; quippe qui,
ut spiritu rideat, jam consecutus est. — Iis qui
pro reliquis captivis orarunt, Deus respondet effato

(5) Deest aliquid.

illo : *Beati qui lugent, quia ridebunt* ¹⁴. Quod si ii A facient qui Babylone adhuc sunt, bonam spem lugendo serentes, gaudium metent; lacrymis quas fuderunt amorem indepti, et reditus gaudium recepturi. Et si quidem germen aliquod veræ pietatis servaverint, animas suas veluti excolentes, multum in reditu fructum percipient. Usque ad hoc septimum canticum, de captivis Judæis vaticinia fuerunt.

PSALMUS CXXVI.

Secundum Hebraicam editionem omnesque interpretes, præsens canticum Salomonis est (sicuti alii aliis inscribuntur auctoribus psalmi), quod dictum fuit eo tempore quo templum ædificavit. Nam cum Judæi ob ejus ædificii molem valde superbi-
rent, ipse divino Spiritu prævidens supremam illius desolationem, necnon futuram Ecclesiam quæ a Domino toto orbe terrarum ædificanda erat, facta cum exstructo templo comparatione, illam præfert magisque admiratur, rem præsentem vituperans ceu temporalem, neque vel paulisper absque Dei custodia duraturam. Quæ nunc opportune cecinit Judæis Babylone regressis, et restituendi templi studiosis, atque ob eam rem fastu elatis. Ait ergo : *Si tamen Dominus custodierit*; nam custode recedente, desertum fiet, et quævis hominum sedulitas vana erit. Et templi quidem structorem dicit Dominum; urbis autem ædificatores homines, sed Deum custodem. Utile hoc dictum adversus superbiæ cogitationes.